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1 Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na vývoj vztahů Rakousko-Uherska s

Německem v období let 1908–1914. Cílem práce je analýza vývoje vztahů mezi

těmito germánskými státy, které od roku 1879 byly ve spojenectví zvaném

Dvojspolek.

Rok 1908 je zde vybrán záměrně, neboť představuje jeden z

hlavních mezníků ve vývoji mezinárodních vztahů před první světovou válkou.

Velký podíl na událostech, které se odehrály v roce 1908 má rakousko-

uherský ministr zahraničí hrabě Aehrenthal, který byl do funkce zvolen v roce

1906. Za Aehrenthalovy éry nabrala zahraniční politika nový směr. Byl

propagátorem aktivnější koncepce politiky, jejímž hlavním cílem bylo zlepšit

vztahy s ostatními státy za účelem snížení nezávislosti na Německu. K anexi

okupované Bosny a Hercegoviny došlo z důvodu obav z tlaků balkánských států

podporovaných Ruskem. Dalším důvodem byla i obava z Osmanské říše, která se

snažila obnovit své postavení v obou provinciích. Ministrovým cílem bylo

připojení obou států k politické struktuře mocnářství. Poslední kapkou, která

rozhodla o provedení anexe, byla mladoturecká revoluce, která proběhla

v Osmanské říši v létě roku 1908.

Výše uvedené jednání Rakousko-Uherska vyvolalo evropskou krizi, kvůli

které hrozilo, že v návaznosti na ruskou, srbskou, ale i rakouskou mobilizaci

přeroste zmíněná krize ve válečný konflikt. Za bosenské krize Německo zpočátku

zvolilo vyčkávací taktiku a drželo se v pozadí, ke konci však ukázalo svoji

jednoznačnou podporu. Zde je vidět jistá paralela s červencovou krizí v roce 1914,

kdy se Německo ze začátku drželo stranou a nevyslovilo svůj postoj k situaci, pak

se ale opět do krize vložilo s plným nasazením. Rázná německá iniciativa

dopomohla vyřešit krizi, která se táhla několik měsíců. Během anekční krize se

německá zahraniční politika z důvodu obav z mezinárodní izolace změnila. Bylo

opuštěno od bismarckovského kurzu a Německo se poprvé jednoznačně postavilo

za Rakousko-Uhersko. Proto také nelze tvrdit, že v rámci rakousko-německého
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spojenectví hrála habsburská monarchie roli podřízeného a slabšího partnera.

Dalším mylným názorem je rovněž skutečnost, že Německo muselo sledovat jen

jednostrannou vazbu na habsburskou monarchii. Bosenská krize znamenala změnu

v geopolitické mapě na Balkáně, došlo ke zhoršení vztahů mezi Rakousko-

Uherskem a Srbskem a následky krize byly patrné i ve vztahu Vídně s

Petrohradem. Stává se, že v momentě, kdy mají dva státy stejného nepřítele, tak se

proti němu s největší pravděpodobností spojí. Přesně taková situace nastala

v rusko-srbských vztazích. Důležitým momentem v rusko-srbském sbližování

bylo jmenování ruského velvyslance Nikolaje Genrichoviče Hartwiga, známého

slavjanofila, který nabádal srbskou vládu k razantnější politice vůči Rakousko-

Uhersku.

Německé císařství se brzy po sjednocení (r. 1871) stalo nejsilnější velmocí

na evropském kontinentu, na čemž měl lví podíl kancléř Otto von Bismarck, jenž

svou vytříbenou politikou vytvořil řadu aliancí, které zabraňovaly jak izolaci nově

vzniklého státu, tak i vytvoření uskupení namířeného proti němu. Po Bismarckově

propuštění z kancléřského postu zvolilo Německo, v čele s nově jmenovaným

mladým císařem Vilémem II., koncepci globální politiky. Prvním špatným krokem

v zahraniční politice, jehož se císař a jeho poradci dopustili, bylo rozhodnutí

neobnovit Zajišťovací smlouvu s Ruskem. Tento tah však napomohl k vytvoření

obávaných koalicí namířených proti Německu.

Třetí kapitola této práce je zaměřena na strůjce zahraniční politiky, která

nebyla určována jen panovníky, ale i ministry zahraničí, kteří měli často větší vliv

na zahraniční politiku a rozhodování země, než samotní panovníci. Jak

v Rakousko-Uhersku, tak i v Německu nestála zahraniční politika na jednom

centru exekutivy, ale byla výsledkem vzájemné spolupráce v soustavě

mocenských center.

V Rakousko-Uhersku bylo nejdůležitějším článkem ministerstvo zahraničí

sídlící na Ballhausplatzu, avšak jeho podoba politiky byla značně limitovaná.

V rámci dualistického uspořádání země byla vyžadována konzultace o

zahraničních věcech s uherským ministerským předsedou, důsledkem toho bylo,

že do zahraničních problémů země mohli mluvit i jiní vysoce postavení
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představitelé státní správy. Na pomyslné špičce pyramidy mocenské struktury stál

císař, který rozhodoval o aktivizaci politiky či iniciativu svých politiků zamítal.

Císař František Josef I. byl považován za jakýsi svorník monarchie.

V Německu určovalo zahraniční politiku opět vzájemné působení

mocenských center. Rozdíly oproti Rakousko-Uhersku spočívaly v tom, že říše

neměla ministra zahraničí, ale jen státního sekretáře Zahraničního úřadu (sídlícího

na Wilhelmstrasse). Státní sekretář Zahraničního úřadu byl odpovědný říšskému

kancléři, jehož funkce spojovala v personální unii ministerského předsedu a

ministra zahraničí Pruska.

Avšak určitý podíl na určování zahraničního směru měli v militaristicky

orientovaném Německu i vysocí vojenští představitelé. V kritických chvílích mohl

rozhodování ovlivňovat třeba náčelník generálního štábu. Názory vojenských

představitelů se však často lišily s názory politických představitelů země, a proto

tato politická konstrukce mohla občas přinést neshody.

Rozhodování německého císaře Viléma II. v rámci exekutivy bylo značně

omezené, neboť se jeho výroky značně lišily od oficiálního kurzu zahraniční

politiky. Právě tyto jeho často unáhlené kroky zapříčinily, že členové vlády se

snažili císaře držet od zásadních rozhodnutí.

Z pohledu obou panovníků vyplývá, že na rozhodování měli poměrně malý

vliv, a že se zahraniční politika stala záležitostí spolupůsobení několika

mocenských struktur.

Vývoj rakousko-německých vztahů v intermezzu let 1909-1912 velice

ovlivnilo jmenování Alfreda von Kiderlena-Wächtera na pozici státního sekretáře

Zahraničního úřadu. Nový státní sekretář odmítl poskytnout svému spojenci

pomyslný „bianko šek“, který Rakušané obdrželi od jeho předchůdce Bülowa

v rámci anekční krize. Jeho směr politiky se ubíral ke snaze zlepšit vztah

především k Velké Británii. V období balkánských válek (1912–1913) se

spojenecká limitovaná podpora projevila naplno. Německá diplomacie

spolupracovala s Velkou Británií a rakouští představitelé měli nejednou oprávněný

pocit, že jejich alianční partner jedná v rozporu s jejich životními zájmy.
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Po náhlé smrti Kiderlena-Wächtera, jenž bývá považován za poslední velkou

osobnost v oblasti německé zahraniční politiky, se jím nastolený kurz zahraniční

politiky nezměnil ani po nástupu nového státního sekretáře Gottlieba von Jagowa.

Kvůli obavám z mezinárodní izolace, byla jedinou změnou jen větší podpora

spojence na Balkáně. Limitovaná podpora Rakousko-Uhersku mohla zbavit jeho

velmocenské postavení, pokud by tato skutečnost nastala, Berlín by zůstal bez

jediného spolehlivého spojence.

Právě obava z izolace vedla státníky nejsilnějších kontinentálních velmocí

k jednoznačné podpoře rázné akce proti Srbsku po sarajevském atentátu.

Lze tedy říct, že rakousko-německé vztahy v období let 1908–1914 nebyly

stálé, v rámci Dvojspolku se zde projevovala řada neshod a rozporů v oblasti

zahraniční politiky.

Pro studium daného tématu a vytvoření bakalářské práce byla využita jak

česká, tak i zahraniční literatura, především anglická a německá. Základním

zdrojem informací je publikace britského autora Clarka Christophera The

Sleepwalkers. How Europe went to War in 1914. Další důležitou publikací při

vypracování práce se stala kniha britského historika specializujícího se na dějiny

habsburské monarchie, Francise Roye Bridgeho, nazvaná From Sadowa to

Sarajevo. Poslední použitou publikací, která komplexně pojednává o

mezinárodních vztazích je Umění diplomacie. Od Richelieua k pádu Berlínské zdi


[…]


nikdy nedosáhla, jelikož válka znamenala konec dualistického soustátí.

166 HLAVAČKA, Milan, PEČENKA, Marek, Trojspolek, s. 246.
167 SKŘIVAN, Aleš, Císařská politika, s. 244.
168 Tamtéž, s. 245.
169 HROCH, Miroslav, Historické události, s. 184.
170 TAYLOR, A. J. P., Poslední století habsburské monarchie, s. 315.
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5 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem shrnula vývoj mezinárodních vztahů mezi

Rakousko-Uherskem a Německem v období let 1908–1914.

Rakousko-Uhersko bylo k Německu vázáno, vedle trojspolkových smluv

vzniklých v roce 1882, i smlouvou dvojspolkovou. Dominantnější pozici ve

dvojspolkovém vztahu mělo silnější Německo. Spojenectví, které existovalo

bezmála půl století, prošlo řadou rozporů, konkrétně v nahlížení na základní zájmy

v oblasti zahraniční politiky. Německá říše často upřednostňovala své zájmy před

těmi dvojspolkovými, čímž Rakousko-Uhersko nechávala na pochybách o

pevnosti vzájemného vztahu. Výše zmíněná nedůvěra ve vztah mezi zeměmi

Dvojspolku se krystalicky ukázala v balkánských válkách v letech 1912 a 1913.

Hlavní příčinou změny kurzu vůči podunajské monarchii bylo jmenování

Kiderlena-Wächtera na post státního sekretáře německého Zahraničního úřadu.

Limitovaná podpora Vídni oslabovala její postavení v rámci koncertu velmoc.

Už předtím však mohla vzplanout válečná roztržka z jiného konfliktu, kterým

byla anexe Bosny a Hercegoviny v roce 1908. Nebezpečná a ožehavá situace ale

ještě byla vyřešena diplomaticky u kulatého stolu.

Problémy zanechané na Balkánském poloostrově po balkánských válkách se

později staly podnětem pro zahájení první světové války. Právě sarajevský atentát

ze dne 28. 6. 1914, jenž se odehrál na Appelovo nábřeží na následníka rakousko-

uherského trůnu Františka Ferdinanda d’Este a jeho manželku Žofii Chotkovou

byl výsledkem neklidné situace v oblasti. Atentátník Gavrilo Princip ale i tak až

do své smrti roku 1917 v terezínském vězení svého činu údajně litoval. Uklidňoval

se prý tím, že by válka dříve či později stejně přišla.

Ohledně vypuknutí první světové války se vedou konspirační teorie. Jednou

z teorií, která se šířila po desetiletí, byla ta, která říkala, že na válce se německý

císař Vilém II. předem domluvil s Františkem Ferdinandem d’Este na zámku

Konopiště. Je pravdou, že císař se svými státníky a vojenskými představiteli byli

hosty na následníkově zámku, avšak to, že zde byl domluven plán expanze na
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Balkán, je informace lichá. Návštěva pořádaná ve dnech 12.–14. června se konala

z politického účelu, v družině vypravené z Německa byl i admirál Alfred von

Tirpitz. František Ferdinand jako velký nadšenec válečného námořnictva chtěl od

admirála vyzjistit poslední námořní trendy.

Po atentátu nastává velice složitá situace. Málokdo věděl, jak zareagovat na

tuto tragickou událost. Po celé Evropě probíhala diplomatická jednání, ale

nejdůležitější a konečné rozhodnutí leželo na Vídni. Monarchie už v této době byla

v dlouhém německém vleku, ať politickém či ekonomickém. Rakouské vládní

kruhy nekompromisně rozhodnuly o potrestání Srbska. Pokud by tak Rakousko-

Uhersko neučinilo, bylo by tak ohroženo jeho mezinárodní postavení.

Do Srbska byl poslán dokument, ze kterého vyplývala stoprocentní

odpovědnost Srbska za atentát, a kterým jej Rakousko-Uhersko připravovalo o

suverenitu. Srbští politici byli bezradní, a proto požádali o pomoc Rusko. Kdyby

se Rusko rozhodlo konflikt přehlížet a nejít do války na srbské straně, ztratilo by

všechny pozice na Balkáně, což by zapříčinilo nárůst rakousko-uherského vlivu na

Balkáně. Vyhlášení války Srbsku vyvolalo dominový efekt, který ve svém

důsledku zatáhl do první světové války téměř celý kontinent.
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7 Resumé

7.1 English

The main target of this bachelor thesis was to analyze the relationship

between Austria-Hungary and Germany in years 1908-1914. The first part of thesis

is about the time after stepping down of Otto von Bismarck from his position as

German Chancellor. The effect of his resignation was immediate, as German

international relations began to struggle. From that time, the German diplomacy

took place in all diplomatic issues up until the World War I.

Next part of thesis covers international political situation and talks about the

most important conflicts, in which Germany or Austria-Hungary was mentioned.

Based on analysis of international situation the thesis then covers military plans

and preparations for next war conflict. Last component of bachelor thesis is a

description of steps the Central Powers made before the outbreak of World War I.

7.2 Česky

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat vztahy mezi Rakousko-

Uherskem a Německem mezi lety 1908–1914. V první části se práce soustředí na

období po rezignaci kancléře Otto von Bismarcka. Události, jejímž následkem byla

změna orientace německé zahraniční politiky. Tento odklon od zavedeného

způsobu diplomacie ovlivňoval světové dění až do první světové války.

Další část práce je zaměřena na mezinárodní politickou situaci a popisuje

nejdůležitější konflikty, ve kterých Německo a Rakousko-Uhersko figurovaly. Na

základě analýzy mezinárodní situace práce mapuje vojenské plány a přípravy

k dalšímu válečnému konfliktu. Poslední součástí bakalářské práce je popis

posledních kroků centrálních mocností před vypuknutím války.
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