POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Barbora MULAČOVÁ

NÁZEV PRÁCE: Vztahy Rakousko-Uherska s Německem v letech 1908–1914

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Petra Kodetová

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2-3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2-3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka předložila přepracovanou bakalářskou práci na téma Vztahy Rakouska-Uherska s Německem v letech 1908–1914, čímž podstatně zúžila původní téma, které se zabývalo vztahem výše jmenovaných mocností již od roku 1890 až do první světové války. Cíl práce se podařilo do určité míry naplnit, přestože se studentka místy nevyhnula nepřesnostem a s některými závěry, které v textu vyvozuje, lze polemizovat. Slečna Mulačová ve své práci využila přiměřené množství odborné literatury včetně cizojazyčných titulů, což je třeba ocenit. Proto i přes dílčí nedostatky a občasné drobné prohřešky v poznámkovém aparátu, lze práci připustit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Jaké byly hlavní osobnosti, které vytvářely zahraniční politiku v Německu a Rakousko-Uhersku?

DATUM: 7. 1. 2016

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a